
 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889  

 

 
 
 
Oggetto: Decreto d’indizione delle votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di 
studio interdipartimentale in Diritti umani, migrazioni e cooperazione internazionale  (Classe LM-
81) per il triennio accademico 2025/2028. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

RICHIAMATO l'art. 40 dello Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 570/2023 prot.n. 155989/I/002 del 1° agosto 2023 che individua il corso di studio 
quale unità organizzativa fondamentale per la progettazione e per la gestione dell’offerta formativa di 
Ateneo; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep. n. 
653/2024 prot.n. 109581/I/002 del 17 giugno 2024 e in particolare: 

- l’art. 52 che individua il Consiglio di corso di studio quale organo per la gestione e la conduzione 
dei corsi di studio; 
 

- il capo V (artt. dal 14 al 18) che disciplina le Elezioni del presidente o della presidente del  
Consiglio di corso di studio e del Direttore o della Direttrice della scuola di specializzazione; 
 

- il capo VII (artt. dal 24 al 38) che disciplina le Norme Comuni; 

RICHIAMATO il decreto del Direttore del dipartimento rep. n. 54/2022 del 29.9.2022 prot.n. 
168943/I/13 di nomina per il triennio accademico 2022/2025 del presidente dei Consiglio di corso di 
studio in Diritti umani, migrazioni e cooperazione internazionale  (Classe LM-81); 

PRESO ATTO della scadenza al 30.09.2025 del mandato della Presidente del Consiglio di Corso di 
studio in Diritti umani, migrazioni e cooperazione internazionale e rilevata la necessità di procedere 
all’indizione delle votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio in oggetto; 

CONSIDERATA l’opportunità di svolgere le suddette elezioni in presenza con scheda cartacea secondo 
quanto previsto dall’art. 28 comma 2 del citato regolamento di Ateneo; 

 
DECRETA 

 
Sono indette le votazioni per l’elezione del Presidente del Consiglio di corso di studio 
interdipartimentale in Diritti umani, migrazioni e cooperazione internazionale  (Classe LM-81) per il 
triennio accademico 2025/2028. 
 
Le elezioni si svolgeranno presso la sede universitaria di via Moroni, 255, Aula 4, il giorno:  

 
Martedì 9 settembre 2025  dalle ore 10.00 alle ore 12.00  

 
L’elezione avverrà a scrutinio segreto, a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella 
prima votazione, il corpo elettorale è convocato, presso la medesima sede,  

per la seconda votazione il giorno: 

 
Martedì 9 settembre 2025  dalle ore 14.30 alle ore 16.00  

 
Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella 
seconda votazione, il corpo elettorale è convocato, presso la medesima sede, 

mailto:giurisprudenza@unibg.it


 

Via Moroni, 255 – 24127 Bergamo CF 80004350163 - P.IVA 01612800167 
https://dgiu.unibg.it - giurisprudenza@unibg.it – Pec: giurisprudenza@unibg.legalmail.it 
T. 035 2052693 – Fax 035 2052889  

 

per la terza votazione, il giorno: 

 
Martedì 9 settembre 2025  dalle ore 16.30 alle ore 17.30  

 

Nel caso in cui nessun candidato raggiunga la maggioranza assoluta dei votanti nella terza votazione, 
il corpo elettorale è convocato nuovamente, presso la medesima sede: 

 

Martedì 9 settembre 2025  dalle ore 18.00 alle ore 19.00 

 
per la votazione con il sistema del ballottaggio tra i due candidati che nell’ultima votazione abbiano 
riportato il maggior numero di voti. 

In caso di parità, è eletto il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore parità, il più anziano in età. 

Per la validità delle singole elezioni è comunque richiesto che vi abbia partecipato almeno un terzo 
degli aventi diritto al voto. 

Presso il Presidio di Giurisprudenza è istituito l’Ufficio Elettorale, che cura gli adempimenti per 
l’elezione del Presidente di corso di studio, come stabilito dall’art. 25 comma 2 del Regolamento 
Generale di Ateneo citato in premessa. 

Secondo quanto previsto dall’art. 16 del vigente Regolamento generale di Ateneo, le candidature 
devono essere presentate in forma scritta, corredate dal curriculum, e indirizzate: 
 

al Direttore del Dipartimento all’indirizzo e-mail: direttore.giurisprudenza@unibg.it 
e 

all’Ufficio Elettorale (Presidio di Giurisprudenza) all’indirizzo e-mail: giurisprudenza@unibg.it 
entro e non oltre le ore 12.00 di Venerdì 29 agosto 2025. 

 

Per quanto riguarda la pubblicità delle candidature, le modalità di svolgimento delle votazioni, le 
modalità di scrutinio delle schede, la presentazione di eventuali ricorsi avverso le operazioni 
elettorali, la proclamazione dell’eletto e quant’altro attiene alla votazione, si fa riferimento al 
Regolamento Generale di Ateneo in vigore. 

L’Ufficio Elettorale ne darà opportuna pubblicità mediante pubblicazione all’albo di Ateneo e sul sito 
web dell’Università: https://dgiu.unibg.it/it nella sezione “Avvisi”. 
 
Con successivo decreto saranno resi noti l’elettorato attivo, passivo e saranno costituiti il Seggio 
elettorale e la Commissione elettorale.  
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
(Prof. Corrado Del Bò) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

mailto:giurisprudenza@unibg.it
mailto:direttore.giurisprudenza@unibg.it
mailto:giurisprudenza@unibg.it
https://dgiu.unibg.it/it

		2025-07-09T10:27:14+0200
	IT
	Corrado Del Bò




